

**СТРАХОВОЕ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«РЕСО - ГАРАНТИЯ»**

---

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
Приказом Генерального директора  
СПАО «РЕСО-Гарантия»  
Раковщика Д.Г.  
№ 188 от 07.05.2019 г.

(действуют с 07.05.2019 года)

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ  
ЛЕСНОГО ФОНДА**

г. Москва

## Оглавление

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.....	3
2. ОБЪЕКТЫ И СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ.....	4
3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ .....	4
4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ .....	5
5. СТРАХОВАЯ СУММА. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ СУММЫ. ФРАНШИЗА.....	5
6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ .....	6
7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.....	7
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ .....	8
9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.....	8
10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН .....	10
11. ДЕЙСТВИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ .....	11
12. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УБЫТКА И СУММЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ (СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ) .....	13
13. ПЕРЕХОД ПРАВА ТРЕБОВАНИЯ .....	14
14. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ .....	14

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании настоящих Правил, разработанных в соответствии с законодательством Российской Федерации, Страховое Публичное Акционерное Общество «РЕСО-Гарантия» (именуемое в дальнейшем «Страховщик»), действующее на основании Устава, проводит страхование лесного фонда, лесов, не входящих в лесной фонд, древесно-кустарниковой растительности (далее – лесной фонд).

1.2. При заключении Договора страхования на условиях настоящих Правил эти условия становятся неотъемлемой частью Договора страхования и обязательными для Страхователя и Страховщика, именуемых в дальнейшем «Сторонами».

Вручение Правил страхования Страхователю удостоверяется его подписью в Договоре страхования.

1.3. При заключении Договора страхования Стороны могут договориться об изменении или неприменении отдельных положений настоящих Правил, а также о дополнении Договора страхования положениями, отличными от тех, которые изложены в тексте настоящих Правил, при условии, что отступления от Правил не противоречат законодательству и не расширяют объем обязательств Страховщика по Договору страхования.

1.4. Термины, применяемые в целях настоящих Правил.

Древостой – совокупность деревьев, кустарников, являющихся основным элементом насаждения, ограниченная определенной территорией, видом, качеством, назначением и возрастными группами насаждений.

Лесопатологический мониторинг - система сбора, анализа, движения и использования информации о санитарном состоянии лесов и лесопатологической обстановки.

Возраст спелости древостоя – возраст, в котором древостой приобретает количественные и качественные признаки, наиболее соответствующие целям хозяйства и отражающие определенный этап его роста и развития.

Молодой древостой – древостой в возрастной период его смыкания и начала интенсивного роста.

Жердняковый древостой – древостой в возрастной период наиболее интенсивного роста в высоту, резкой дифференциации деревьев и интенсивного отпада отстающих в росте и отмирающих деревьев.

Средневозрастной древостой – древостой в возрастной период интенсивного роста деревьев по диаметру при некотором снижении прироста в высоту.

Приспевающий древостой – древостой в возрастной период, предшествующий возрасту спелости, характеризующийся снижением интенсивности роста по высоте и диаметру.

Спелый возраст – древостой, достигший возраста спелости.

Перестойный древостой – древостой в возрасте, превышающем начало периода спелости на два и более класса возраста.

Нежелательные деревья – деревья, не отвечающие экологическим, экономическим целям, отрицательно влияющие на рост и состояние лучших, вспомогательных деревьев.

Фаутные деревья – деревья с повреждениями и дефектами стволов различного происхождения.

1.5. На страхование, в частности, могут приниматься:

- молодой, жердняковый, средневозрастной древостой;
- древостой, имеющие преимущественно эксплуатационное значение, достигшие возраста спелости;
- приспевающие древостой, имеющие преимущественно эксплуатационное значение, но не достигшие возраста спелости, а также насаждения специального назначения (лесосеменные участки, лесосеменные плантации и другие), находящиеся на страхуемом участке лесного фонда;
- наличные запасы иных лесных ресурсов.

1.6. Участки лесного фонда принимаются на страхование с учетом результатов лесопатологического мониторинга.

1.7. На страхование не принимаются участки лесного фонда:

- запланированные для проведения сплошных санитарных рубок и специальных мероприятий по лесоустройству;
- если качество леса на момент заключения Договора страхования не позволяет определить его как жизнестойкий, в частности, из-за наличия значительного количества нежелательных или фаутных деревьев;
- если участки лесного фонда имеют явные признаки поражения болезнями, повреждения вследствие неблагоприятных погодных условий, засорения карантинными сорняками или загрязненные радионуклидами, химическими веществами в результате их применения для борьбы с вредителями;
- если участки лесного фонда подлежат списанию в связи с плановой реконструкцией и раскорчевкой, естественным отмиранием, порчей, поражением болезнями;
- если лес, его отдельные участки или фрагменты насаждений находятся в зоне, которой угрожают частые обвалы, оползни, наводнения - с момента объявления в установленном порядке о такой угрозе или

составления компетентными органами соответствующего документа с подтверждением факта угрозы, кроме участков лесного фонда, которые имеют эколого-защитное назначение (лесозащитные и т.п. полосы).

В Договоре страхования могут быть указаны иные участки леса, которые не принимаются на страхование.

## **2. ОБЪЕКТЫ И СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском уничтожения (гибели) или повреждения застрахованного лесного фонда.

2.2. Субъектами страхования являются:

2.2.1. Страховщик – Страхование публичное акционерное общество «РЕСО-Гарантия», юридическое лицо, созданное для осуществления страховой деятельности и получившее в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке лицензию на осуществление страховой деятельности на территории Российской Федерации.

2.2.2. Страхователь – Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, юридические лица и дееспособные физические лица, в том числе, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей (предпринимателей без образования юридического лица), заключившее со Страховщиком договор страхования.

2.2.3. Выгодоприобретатель – физическое или юридическое лицо, назначенное Страхователем для получения страховых возмещений по договору страхования. Выгодоприобретателем может быть лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

2.2.4. Представитель Страхователя (Выгодоприобретателя) – лицо, уполномоченное на осуществление определенных действий от имени Страхователя (Выгодоприобретателя).

## **3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ**

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование, обладающее признаками вероятности и случайности его наступления.

3.2. Страховым случаем является совершившееся событие, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

3.2.1. По настоящим Правилам страховым случаем является уничтожение (гибель) или повреждение застрахованного лесного фонда или его части/элемента, произошедшее в течение установленного в Договоре страхования срока в результате следующих событий:

- пожара;
- природных явлений (стихийного бедствия или необычных для данной местности климатических, погодных условий или иных природных явлений).

3.2.1.1. Под пожаром в целях настоящих Правил понимается неконтролируемое распространение огня, возникшего в результате поражения молнией, небрежного обращения с огнем третьих лиц, подпочвенного огня, возникшего в результате нагревания и/или иного самовозгорания подпочвенных и/или поверхностных элементов и/или фрагментов, падения и/или взрыва летательных аппаратов.

Не признается страховым случаем повреждение или уничтожение (гибель) лесного фонда вследствие возникновения пожара, произошедшего по причине специально организованного и ненадлежащим образом использованного огня, применяемого в технологии сельского и лесного хозяйства, в том числе для целей:

- уничтожения пожароопасных горючих материалов на территории леса;
- удаления отходов лесозаготовок;
- подготовки участков леса для посадки саженцев;
- борьбы с насекомыми и вредителями леса;
- расчистки и подготовки сельскохозяйственных угодий для проведения посева.

3.2.1.2. Под природными явлениями понимаются:

- опасные геологические явления (в том числе, землетрясения, оползни, вулканы, осыпи);
- гидрометеорологические явления (в частности, сильный ветер, сильный дождь, паводок, крупный град, сильный снегопад, метель, наводнения, осадки земной поверхности, обвалы), приведшие к сломам стволов и вершин деревьев или иному повреждению лесного фонда (в том числе, ветровал, бурелом, снеговал, снеголом).

#### **4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ**

4.1. Страхование по договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами, не распространяется на следующие убытки:

- неустойки, штрафы, пени, иные санкции, подлежащие уплате Страхователем;
- косвенные убытки, возникшие у Страхователя в результате наступления страхового случая;
- упущенная выгода.

4.2. Не являются страховым риском, страховым случаем уничтожение (гибель) или повреждение лесного фонда вследствие:

- умысла Страхователя (Выгодоприобретателя);
- грубого нарушения принятой технологии ухода, выращивания, поддержания жизнестойкости леса,
  - использование лесного фонда не по назначению, определяемому в соответствии с законодательством, регулирующим лесные отношения;
  - несоблюдения Страхователем (Выгодоприобретателем) предписаний пожарного надзора, энергонадзора, экологического надзора и других (компетентных) органов государственного контроля и надзора, несоблюдения требований санитарных правил, правил пожарной безопасности в лесах;
  - выжигания напочвенных горючих материалов перед кромкой лесного пожара (отжига);
  - массовой вырубki леса;
  - потери урожая с деревьев, плодоносящих или дающих какой-либо урожай (орехи, шишки и т.п.);
  - гниения, высыхания, эрозии и т.п. корневой системы лесонасаждений по причинам иным, чем перечисленные в пунктах 3.2.1. настоящих Правил или по не установленным причинам;
  - механической и/или естественной поломки и/или опадания ветвей;
  - вреда, причиненного воздействием вредных насекомых;
  - воздействия грибков, вирусов, бактерий и/или иных воздействий органического или генетического происхождения;
  - воздействия химических веществ;
  - чрезмерно густой намеренной посадки лесонасаждений в целях достижения более высокого коммерческого результата (повышения товарной стоимости, иного извлечения прибыли);
  - событий, имеющих признаки страхового случая, однако произошедшие на землях, переведенных из лесных земель в нелесные земли в целях, не связанных с ведением лесного хозяйства и использованием лесным фондом или изъятых из лесного фонда;
  - любых военных действий, мероприятий, учений (независимо от того были они объявлены или нет) и их последствий, гражданской войны, действий вооруженных формирований или террористов, народных волнений и забастовок, актов саботажа;
  - прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанного с любым применением атомной энергии;
  - конфискации, реквизиции или уничтожения лесного фонда по требованию военных или гражданских властей, а также санитарных или карантинных служб.

#### **5. СТРАХОВАЯ СУММА. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ СУММЫ. ФРАНШИЗА**

5.1. Страховая сумма определяется по соглашению Страховщика и Страхователя исходя из размера убытков, которые Страхователь, может понести в результате наступления событий, указанных в п.3.2.1 настоящих Правил.

Страховая сумма участков лесного фонда, может быть установлена исходя из способа оценки стоимости единицы площади участка лесного фонда и общей площади участка лесного фонда, подлежащего страхованию.

5.2. Страховая сумма участков лесного фонда может быть установлена исходя из:

- стоимости запасов древесины на корню на площади страхуемого участка лесного фонда – как произведение количественного выражения запасов древесины на корню на участке лесного фонда и средней цены одного кубометра древесины;
- лесовосстановительной стоимости – как произведение средних, фактических или нормативных затрат на восстановление единицы площади леса и общей площади страхуемого участка лесного фонда;
- кадастровой стоимости участка лесного фонда – как произведение кадастровой стоимости единицы площади лесных земель, рассчитанной в соответствии с методическими и нормативными документами Министерства природных ресурсов РФ, и площади страхуемого участка лесного фонда; или иным способом, рекомендуемым или установленным нормативными и законодательными актами Российской Федерации.

5.3. При страховании леса страховая сумма леса и других лесных ресурсов, принятых на страхование, определяется по соглашению сторон в размере, не превышающем его страховую стоимость, с учетом определенного метода оценки страховой стоимости участка лесного фонда.

5.4. Страховая стоимость лесных участков особо ценных групп и видов лесных пород определяется на основании фактических затрат на лесовосстановление или иным способом.

5.5. Страховая сумма, указанная в договоре страхования, является агрегатной.

Агрегатная страховая сумма — денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется произвести страховую выплату по всем страховым случаям в течение срока страхования (лимит ответственности Страховщика). Лимит ответственности Страховщика в период действия договора страхования уменьшается на величину произведенных страховых выплат по страховым случаям.

Совокупные страховые выплаты осуществленные в течение срока действия договора страхования не могут превышать страховую сумму по договору страхования.

5.6. В договоре страхования может быть предусмотрена франшиза.

Франшиза — определенная условиями Договора страхования часть ущерба, не подлежащая возмещению Страховщиком.

Безусловная франшиза предусматривает уменьшение размера возмещения по каждому страховому случаю на размер установленной франшизы.

Условная франшиза предусматривает, что Страховщик освобождается от ответственности за ущерб, не превышающий размера франшизы или равный ему, но если размер ущерба превышает установленную франшизу, то при расчете страхового возмещения франшиза не учитывается.

Условия применения и размер франшизы устанавливаются Договором страхования.

Франшиза может устанавливаться как в абсолютном размере, так и в процентах от страховой суммы или страхового возмещения. Договором страхования могут быть предусмотрены также иные виды франшизы.

5.7. Страховые суммы указываются в российских рублях или в иностранной валюте в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. По соглашению сторон в Договоре страхования могут быть указаны страховые суммы в рублевом эквиваленте определенной суммы в иностранной валюте (в дальнейшем — «страхование в эквиваленте»).

Если страховая сумма в Договоре страхования установлена в валютном эквиваленте, то при расчете страхового возмещения в соответствующем валютном эквиваленте, применяется курс ЦБ РФ на день выплаты страхового возмещения. Если курс ЦБ РФ на день выплаты страхового возмещения выше курса ЦБ РФ на день заключения Договора на 20% и более, то при расчете страхового возмещения Страховщик вправе применить курс ЦБ РФ на день заключения Договора, увеличенный на 20%. В Договоре страхования может быть установлено иное ограничение на величину изменения курса валют.

## **6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ**

6.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные Договором страхования.

6.2. Страховая премия определяется Страховщиком в соответствии с действующими тарифами, исходя из условий Договора страхования и оценки степени риска.

Страховщик вправе при определении размера страховой премии применять повышающие и понижающие коэффициенты к базовым тарифам, размер которых определяется в зависимости от факторов страхового риска.

Страховой тариф по конкретному Договору страхования определяется по соглашению между Страховщиком и Страхователем.

6.3. Страховая премия уплачивается единовременно или в рассрочку.

6.4. При заключении Договора страхования на срок менее года, страховая премия уплачивается единовременным платежом, если иное не установлено в договоре страхования.

6.5. При заключении Договора страхования сроком на года и более Страхователю по согласованию со Страховщиком может быть предоставлена возможность уплаты страховой премии в рассрочку. Размеры страховых взносов и сроки их уплаты определяются договором страхования.

Страховой взнос — часть страховой премии, уплачиваемой в рассрочку в порядке и сроки, установленные Договором страхования. Первый страховой взнос Страхователь обязан оплатить не позднее даты начала действия Договора страхования.

6.6. Днем уплаты страховой премии (взноса) считается дата:

- перечисления (списание с расчетного счета Страхователя) страховой премии (взноса) в уполномоченный банк на расчетный счет Страховщика (представителя Страховщика);
- уплаты страховой премии (взноса) наличными Страховщику (представителю Страховщика).

6.7. В случае неуплаты Страхователем в установленный Договором страхования срок страховой премии (при уплате страховой премии единовременно) или первого взноса (при уплате страховой премии в рассрочку) Договор страхования считается не вступившим в силу.

## **7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

7.1. Договор страхования является соглашением между Страховщиком и Страхователем, в силу которого Страховщик обязуется за установленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренных в Договоре событий (страховых случаев) произвести страховую выплату в порядке и на условиях, предусмотренных настоящими Правилами и Договором страхования.

7.2. Договор страхования заключается на основании письменного заявления Страхователя, составленного на бланке установленной Страховщиком формы.

7.3. Вместе с заявлением на страхование Страхователь сообщает все известные ему обстоятельства, имеющие существенное значение для оценки принимаемого на страхование риска и определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, а также данные и документы:

- об объекте страхования и имеющемся имущественном интересе;
- подтверждающие права собственности или пользования лесным фондом (например, договор аренды, безвозмездного пользования, концессии, лесорубочный билет, ордер, лесной билет);
- о площади лесных насаждений, местонахождении и границах участков лесного фонда, в том числе карту-схему расположения с привязкой к местности и указанием площади каждого участка;
- о погодных условиях, характерных для региона, в котором расположен участок лесного фонда;
- о стоимости участка лесного фонда;
- о классах пожарной опасности, статистике пожаров и причинах их возникновения;
- о мерах обеспечения сохранности объекта страхования и пожарной безопасности;
- о Страхователе (Выгодоприобретателе) и документах удостоверяющих личность физического лица (в том числе индивидуального предпринимателя), ОГРН, ИНН, уставных документах юридического лица (индивидуального предпринимателя);
- о платежных реквизитах Страхователя (Выгодоприобретателя);
- об адресе местонахождения, фактическом и почтовом адресе, Ф.И.О. контактного лица, телефон, адрес электронной почты;
- подтверждающие имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) в отношении заявленного на страхование имущества.

7.4. При заключении договора страхования по требованию Страховщика Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан предоставить документы (их копии), позволяющие идентифицировать Страхователя (Выгодоприобретателя).

7.5. Страховщик вправе сократить вышеуказанный перечень сведений и документов.

7.6. Договор страхования заключается в письменной форме в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

Все изменения и дополнения к Договору страхования оформляются в письменной форме.

Договор страхования лесного фонда заключается в отношении участка лесного фонда, его составной части или отдельных элементов, имеющего фиксированные границы и обладающего характерными признаками, позволяющими его идентифицировать.

Лесной фонд считается застрахованным только на той территории, которая указана в Договоре страхования (территория страхового покрытия).

7.7. Если после заключения Договора страхования будет установлено, что Страхователь в своем заявлении о страховании и в последующем в ответах на запросы Страховщика сообщил заведомо ложные сведения, то Страховщик вправе потребовать признания Договора страхования недействительным и применить санкции, предусмотренные п.2. статьи 179 ГК РФ.

7.8. При переходе прав на лесной фонд от лица, в интересах которого был заключен Договор страхования, к другому лицу права и обязанности по этому договору переходят к лицу, к которому перешли права на данное имущество, за исключением случаев принудительного его изъятия по основаниям, установленным действующими законодательством, и отказа от права собственности.

Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, обязано незамедлительно письменно уведомить об этом Страховщика.

7.9. При утрате Страхователем Договора страхования в период его действия Страховщик по письменному заявлению Страхователя выдает дубликат. Утраченный документ аннулируется и выплаты по нему не производятся.

7.10. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах и не включенные в текст договора страхования, обязательны для Страхователя, если в договоре прямо указывается на применение Правил и сами Правила приложены к нему.

При наличии расхождений между нормами договора страхования и настоящих Правил преимущественную силу имеют положения договора страхования.

7.11. Заключая Договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь подтверждает свое согласие с тем, что Страховщик в течение срока действия Договора страхования и после его прекращения в течение 10 (десяти) лет может осуществлять обработку указанных в нем персональных данных физических лиц в целях исполнения договора страхования, в статистических и аналитических целях и в целях исполнения требований, установленных нормативными актами Российской Федерации.

Заключая Договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь также подтверждает согласие на информирование о других страховых продуктах и услугах, а также об условиях перезаключения Договора страхования со Страховщиком. Для осуществления вышеуказанных целей Страховщик имеет право передавать персональные данные, ставшие ему известными в связи с заключением и исполнением Договора страхования, третьим лицам, с которыми у Страховщика заключены соответствующие соглашения, обеспечивающим надежное хранение и предотвращение незаконного разглашения (конфиденциальность) персональных данных.

Страховщик обязуется обеспечивать сохранность и неразглашение персональных данных Страхователя в иных целях, чем те, которые предусмотрены настоящим пунктом. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных полностью или в части информирования о других страховых продуктах и услугах путем направления письменного заявления Страховщику способом, позволяющим достоверно установить дату получения данного заявления Страховщиком.

В случае полного отзыва субъектом (Страхователем) персональных данных своего согласия на обработку персональных данных действие Договора страхования прекращается. При этом действие Договора страхования прекращается досрочно с даты получения Страховщиком соответствующего заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. В этом случае Страховщик обязуется уничтожить такие персональные данные в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

## **8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

8.1. Срок действия договора страхования устанавливается по соглашению сторон. Даты начала и окончания срока страхования указываются в Договоре страхования.

8.2. Договор вступает в силу (если его условиями не предусмотрено иное) с 00 часов дня, следующего за днем поступления страховой премии или ее первого взноса (при уплате в рассрочку) на расчетный счет Страховщика.

8.3. Действие договора страхования заканчивается в 24 час. 00 мин. дня, указанного в договоре как дата его окончания, если договором не предусмотрено иное.

8.4. В рамках настоящих Правил Страхователь и Страховщик соглашаются и признают, что неуплата Страхователем очередного страхового взноса в предусмотренные Договором страхования сроки и размере является выражением воли (волеизъявлением) Страхователя на односторонний отказ от Договора страхования (прекращение Договора страхования) с 00 часов 00 минут даты, следующей за датой, указанной в Договоре страхования как дата уплаты соответствующего страхового взноса. В этом случае Страховщик информирует Страхователя о досрочном прекращении по инициативе Страхователя Договора страхования, путем направления Страхователю уведомления.

Договор страхования считается прекратившим свое действие с 00 часов 00 минут дня, следующего за датой, указанной в Договоре страхования как дата уплаты очередного неоплаченного или не полностью оплаченного страхового взноса.

8.5. В случае неуплаты страховой премии (первого страхового взноса) в установленный договором страхования срок или ее оплаты в меньшей, чем установлено договором страхования, сумме, договор страхования является не вступившим в силу, если иное не предусмотрено договором страхования.

## **9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

9.1. Договор страхования прекращается:

9.1.1. по истечении срока его действия;

9.1.2. неуплаты очередного страхового взноса в установленный договором срок или его оплата в меньшей, чем предусмотрено договором страхования, сумме.



Если иное не предусмотрено договором страхования, договор страхования прекращается досрочно с даты, указанной в договоре страхования как дата оплаты очередного страхового взноса.

Страховщик обязан проинформировать Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о наступивших последствиях допущенных нарушений любым доступным из способов, перечисленных в пункте 8.21. Правил страхования.

9.1.3. при исполнении Страховщиком своих обязательств в полном объеме (выплате страхового возмещения в размере страховой суммы) - со дня списания денег с расчетного счета Страховщика;

9.1.4. ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

9.1.5. если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование;

9.1.6. по соглашению сторон;

9.1.7. в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или Договором страхования.

9.2. Страховщик вправе требовать расторжения Договора страхования в случае неисполнения Страхователем обязанности незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными существенных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора страхования, если эти изменения могут повлиять на увеличение страхового риска. При досрочном прекращении Договора страхования по этой причине Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии за не истекший срок действия Договора страхования за вычетом понесенных Страховщиком расходов.

9.3. Страхователь вправе отказаться от договора страхования (договор страхования прекращает действовать с момента заявления Страхователя о его прекращении). Досрочное прекращение Договора страхования производится на основании письменного заявления Страхователя. Договор считается прекращенным с 00 часов 00 минут дня, указанного в заявлении, но не ранее 24 часов 00 минут дня получения заявления Страховщиком.

При этом, если Договором страхования не предусмотрено иное, уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату.

9.4. Действие досрочно прекращаемого договора страхования заканчивается в 00 часов 00 минут местного времени дня, указанного как дата его досрочного прекращения.

9.5. Письма и уведомления, направляемые Страховщиком в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) в соответствии с настоящими Правилами страхования, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

1) уведомление в письменном виде передано Страхователю (Выгодоприобретателю) на руки или направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

2) уведомление направлено в виде электронного письма на адрес электронной почты, указанный в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

3) если Страхователь (Выгодоприобретатель) физическое лицо, то уведомление может быть направлено в виде СМС-сообщения по номеру телефона, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем) или в виде электронного сообщения Страхователю с использованием мобильного приложения.

В случае изменения адресов, номеров телефонов и (или) реквизитов Страхователь (Выгодоприобретатель) обязуется в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента такого изменения известить об этом Страховщика. Если Страховщик не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Выгодоприобретателю) по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

9.6. Договор страхования, заключенный при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, является недействительным.

9.7. В случае отказа Страхователя, являющегося физическим лицом, от Договора страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения (независимо от момента уплаты страховой премии) при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая, произошедших в данном периоде, возврату подлежит:

- уплаченная страховая премия в полном объеме, если Страхователь отказался от Договора до даты возникновения обязательств Страховщика по Договору (далее - до даты начала действия страхования).

- часть уплаченной страховой премии за неистекший срок действия Договора страхования, пропорционально сроку действия Договора, если Страхователь отказался от Договора после даты начала действия страхования. В этом случае Страховщик при возврате уплаченной страховой премии

Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора добровольного страхования.

Для целей реализации настоящего пункта Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не позднее четырнадцати календарных дней со дня заключения Договора.

Для целей реализации настоящего пункта возврат страховой премии (части страховой премии) осуществляется по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от Договора.

В случае противоречия положений настоящего пункта Правил иным положениям настоящих Правил, положения настоящего пункта имеют преимущественную силу.

## **10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

### **10.1. Страхователь имеет право:**

10.1.1. в период действия договора страхования обратиться к Страховщику с заявлением об изменении условий Договора страхования;

10.1.2. получить дубликат Договора страхования (страхового дубликата) в случае его утраты, обратившись с письменным заявлением к Страховщику;

10.1.3. отказаться от Договора страхования в любое время в порядке, предусмотренном Разделом 9 настоящих Правил.

### **10.2. Страхователь обязан:**

10.2.1. при заключении Договора страхования сообщить Страховщику обо всех обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения степени риска, а также обо всех заключенных или заключаемых Договорах страхования в отношении объекта страхования;

10.2.2. в период действия Договора страхования строго соблюдать правила пользования застрахованным участком лесного фонда и ведения лесного хозяйства, соблюдать обязательные предписания компетентных органов, а также принимать меры к обеспечению сохранности застрахованного участка лесного фонда;

10.2.3. в период действия Договора страхования незамедлительно любым доступным способом уведомить Страховщика о ставших ему известными или, которые должны были стать ему известными, изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении Договора страхования в отношении объекта страхования. Факт надлежащего исполнения данной обязанности должен быть подтвержден письменным доказательством (зафиксированный текст, с указанием отправителя и даты сообщения по факсу, электронной почте или телеграммой и т.п.);

10.2.4. строго соблюдать правила пользования застрахованным участком лесного фонда и ведения лесного хозяйства, соблюдать обязательные предписания компетентных органов, а также принимать меры к обеспечению сохранности застрахованного участка лесного фонда;

10.2.5. уплатить страховую премию в размере и сроки, определенные Договором страхования;

10.2.6. при увеличении степени риска по требованию Страховщика уплатить дополнительную страховую премию и/или подписать дополнительное соглашение об изменении условий Договора страхования либо направить Страховщику письменный отказ от уплаты дополнительной премии и/или изменения условий Договора страхования.

### **10.3. Страховщик имеет право:**

10.3.1. требовать от Страхователя (Выгодоприобретателя) предоставления информации, необходимой для оценки степени риска при заключении Договора страхования;

10.3.2. пересмотреть условия Договора страхования или потребовать уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска при получении информации о любом изменении, произошедшем с объектом страхования (или в отношении объекта страхования), увеличивающем страховой риск;

10.3.3. отсрочить страховую выплату:

- в случае возбуждения уголовного дела по факту страхового случая – до вступления в силу решения компетентных органов;

- в случае проведения по инициативе Страхователя дополнительной экспертизы с целью уточнения величины убытков, вызванных наступлением страхового случая – до получения результатов дополнительной экспертизы;

– в случае предоставления ненадлежащим образом оформленных документов (в частности, незаверенных копий документов; документов, подписанных лицом, не имеющим на это полномочий и т.п. – до предоставления документов, оформленных надлежащим образом;

10.3.4. не производить страховую выплату в случаях, предусмотренных настоящими Правилами (раздел 4) и Договором страхования.

#### **10.4. Страховщик обязан:**

10.4.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами и вручить экземпляр Правил;

10.4.2. не разглашать сведения о Страхователе, Выгодоприобретателе, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

10.4.3. выдать Страхователю дубликат Договора страхования в случае его утраты;

10.4.4. в течение 3 (трех) рабочих дней с момента поступления рассмотрения заявления Страхователя об изменении степени риска или заявления Страхователя о расторжении Договора страхования;

10.4.5. при наступлении страхового случая произвести страховую выплату в порядке и сроки, установленные настоящими Правилами и Договором страхования;

10.4.6. совершать другие действия, предусмотренные Договором страхования и настоящими Правилами.

10.5. Договором страхования могут быть также предусмотрены другие права и обязанности сторон, а также иные сроки уведомлений и сообщений сторон, предусмотренные Разделами 10 и 11 настоящих Правил.

### **11. ДЕЙСТВИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ**

11.1. После того, как Страхователю стало известно о событии, которое может быть классифицировано как страховой случай, он обязан принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры в целях спасения застрахованного участка лесного фонда и уменьшения возможных убытков. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если такие указания ему даны.

#### **11.2. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан:**

11.2.1. Письменно известить Страховщика в течение трех суток о факте и обстоятельствах наступления страхового случая.

Письменное уведомление должно быть направлено в адрес Страховщика посредством почтовой или телеграфной связи либо вручено представителю Страховщика.

Факт надлежащего исполнения данной обязанности, в случае возникновения спора, должен быть подтвержден письменным доказательством (квитанцией, распиской и т.п.).

11.2.2. Обратиться:

– в территориальное подразделение федерального органа, осуществляющего контроль состояния окружающей среды (гидрометеослужбы), органы МЧС – за получением документов, подтверждающих факт наступления стихийного бедствия или необычных для данной местности климатических, погодных условий или иных природных явлений;

– в органы аварийно-спасательной службы, органы МЧС, органы пожарного надзора – за получением документов, подтверждающих факт наступления аварии, пожара или взрыва;

– в другие компетентные органы за получением иных документов, если это вызывается необходимостью, связанной со спецификой конкретного страхового случая;

– в органы полиции, если причиной наступления страхового случая явились противоправные действия третьих лиц.

11.2.3. Подать Страховщику письменное заявление установленной формы о выплате страхового возмещения с указанием известных Страхователю обстоятельств наступления страхового случая и приложением к нему оригиналов или копий:

- договор страхования (страховой полис);

- доверенность на право представления интересов Страхователя (Выгодоприобретателя) у

Страховщика;

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- письменное заявление на выплату страхового возмещения по установленной Страховщиком форме;

- банковские реквизиты, если выплата страхового возмещения осуществляется безналичным

переводом на расчетный счет;

- документы, подтверждающие имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) в

застрахованном имуществе на день события, имеющего признаки страхового случая:

правоустанавливающих документов на застрахованный участок лесного фонда (договор аренды, свидетельство о праве собственности и т.п.);

– документов, полученных от компетентных органов (гидрометеослужбы, МЧС, органов пожарного надзора и др.), содержащих место, дату, время, причины, обстоятельства и последствия

происшествия, в том числе, протокол о лесном пожаре, содержащих дату и время поступления в указанные органы (к должностным лицам) сообщения о нем;

- документов, обосновывающих размер понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем) убытков от наступления страхового случая, объем и стоимость пострадавшего лесного фонда (в порядке соответствующем порядку определения страховой стоимости), стоимость его восстановления;
- документов, позволяющих идентифицировать Страхователя (Выгодоприобретателя);
- реквизиты для выплаты страхового возмещения;
- доверенность на право представления интересов у Страховщика (для юридического лица);
- договора страхования и платежный документ, подтверждающего оплату страховой премии (страхового взноса).

Страховщик вправе сократить вышеуказанный (п. 11.2.3. настоящих Правил) перечень документов.

11.2.4. Обеспечить представителю Страховщика возможность проведения осмотра участка лесного фонда, определить совместно с представителем Страховщика размер указанной площади.

Результаты осмотра и факт передачи указанных документов фиксируются в акте, подписываемом от имени Сторон уполномоченными лицами.

11.3. Страховщик имеет право назначить своего представителя для уточнения размера убытка, понесенного Страхователем, а также использовать данные спутниковых снимков и результаты их анализа для определения причин уничтожения (гибели) или повреждения лесного фонда, определения площади уничтожения (гибели) или повреждения лесного фонда и размера убытков, а также в других случаях, когда может потребоваться участие такого представителя или использование данных спутниковых снимков и результаты их анализа.

11.4. Страхователь вправе потребовать проведения повторной независимой экспертизы в целях установления причин уничтожения (гибели) или повреждения участка лесного фонда, а также размера возникших в связи с этим убытков. Независимая экспертиза проводится экспертом (экспертной комиссией), назначенным (назначенной) по согласованию Сторон.

Расходы по проведению независимой экспертизы несет:

- Страхователь, если в результате такой экспертизы будут подтверждены выводы экспертизы, которую организовал Страховщик относительно причин причинения ущерба лесному фонду или относительно размера причиненных убытков;

- Страховщик, если в результате такой экспертизы будут установлены иные, чем в выводах экспертизы, организованной Страховщиком, причины причинения ущерба лесному фонду или более значительный размер убытков.

#### **11.5. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан:**

11.5.1. По запросу Страхователя (Выгодоприобретателя), полученному Страховщиком после заявления о событии, имеющем признаки страхового случая, ознакомить Страхователя (Выгодоприобретателя) с положениями Разделов 11, 12 настоящих Правил.

11.5.2. при заключении договора страхования ознакомить Страхователя с настоящими Правилами, условиями договора страхования и порядком его заключения, а также с порядком обращения к Страховщику для внесения изменений, досрочного расторжения договора страхования, с порядком заявления о событии, имеющем признаки страхового случая;

11.5.3. не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе), об их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

11.5.4. исполнять принятые на себя обязательства по договору страхования;

11.5.5. рассмотреть заявление о страховой выплате и предоставленные Страхователем все необходимые документы, предусмотренные пунктами 11.2.3. Правил, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты их получения Страховщиком, если иной срок не предусмотрен договором страхования.

В течение указанного срока принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, осуществить выплату страхового возмещения, либо направить Страхователю в письменном виде извещение о непризнании произошедшего события страховым случаем, или извещение о полном или частичном отказе в страховой выплате с указанием причин отказа;

11.5.6. письменно уведомить Страхователя о необходимости предоставить недостающие документы, предоставление которых предусмотрено пунктами 11.2.3. Правил, для принятия решения о признании заявленного события страховым случаем, о страховом возмещении.

Если документов, предоставленных Страхователем (Выгодоприобретателем) недостаточно для принятия решения о признании заявленного события страховым, о страховом возмещении и (или) в случае предоставления ненадлежащим образом оформленных документов, Страховщик обязан:

а) принять документы;

б) в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения документов уведомить Страхователя (Выгодоприобретателя) о необходимости предоставить недостающие и (или) надлежащим образом оформленные документы.

## **12. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УБЫТКА И СУММЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ (СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ)**

12.1. Страховая выплата - денежная сумма, которая определяется в порядке, установленном настоящими Правилами и Договором страхования, и выплачивается Страховщиком Страхователю (Выгодоприобретателю) при наступлении страхового случая.

12.2. Размер причиненного ущерба при полной или частичной гибели застрахованных предметов рассчитывается по формуле:

$$СВ = (У - О - Спр) * СС / СТ,$$

где

У – денежная стоимость ущерба, причиненного участку лесного фонда в результате наступления страхового случая;

О – стоимость остатков лесных насаждений, пригодных для дальнейшего использования или реализации как древесины;

Спр – стоимость лесных насаждений застрахованного участка, вырубленных в результате лесопользовательской деятельности за период действия Договора страхования до момента наступления страхового случая, а также внеплановых санитарных и других рубок;

СС – страховая сумма, установленная при заключении Договора страхования;

СТ – страховая стоимость.

12.3. Размер ущерба, причиненного участку лесного фонда в результате страхового случая, определяется Страховщиком исходя из стоимостной оценкой участка лесного фонда на момент заключения Договора страхования или исходя из стоимости восстановления пострадавшего лесного фонда.

12.4. Если в течение срока страхования произошло несколько страховых случаев, при определении размера страхового возмещения учитываются выплаты, произведенные Страховщиком ранее, то есть каждая очередная страховая выплата по отдельному участку лесного фонда не может превышать страховую сумму, установленную в Договоре страхования по этому участку, за вычетом ранее произведенных выплат по этому участку.

Из суммы страхового возмещения, подлежащей выплате, удерживается неуплаченная на дату наступления страхового случая часть страховой премии и безусловная франшиза в размере установленном Договором страхования.

Размер страховой выплаты за гибель или повреждение участка лесного фонда не может превышать страховой суммы, установленной в Договоре страхования по соответствующему участку лесного фонда.

12.5. Если на дату наступления страхового случая действовали также другие договоры страхования лесного фонда в тех же самых границах, заключенные Страхователем с другими страховыми организациями, то Страховщик выплачивает страховое возмещение в сумме, пропорциональной отношению страховой суммы по заключенному им Договору страхования к общей страховой сумме по всем договорам страхования, заключенным Страхователем.

12.6. Если Страхователю выплачена денежная сумма в счет компенсации ущерба от причинения ущерба участку лесного фонда третьими лицами, виновными в наступлении страхового случая, то Страховщик возмещает только разницу между суммой, подлежащей выплате по Договору страхования, и суммой, полученной от третьих лиц.

Страхователь обязан незамедлительно известить Страховщика о получении таких сумм. Если указанные суммы будут получены Страхователем после выплаты Страховщиком страхового возмещения, Страхователь обязан перечислить их Страховщику в течение 5-ти банковских дней с даты их получения Страхователем.

12.7. Выплата Страхователю страхового возмещения производится путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страхователя.

Днем выплаты страхового возмещения считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика.

12.8. Страховщик вправе увеличить срок выплаты страхового возмещения, если:

12.8.1. По инициативе Страхователя назначена дополнительная экспертиза с целью уточнения величины убытков, вызванных наступлением страхового случая. В этом случае Страховщик принимает решение о выплате страхового возмещения или об отказе в выплате страхового возмещения в срок, указанный в пункте 11.4 настоящих Правил, считая с даты получения Страховщиком документов, содержащих результаты проведения дополнительной экспертизы.

12.8.2. По факту страхового случая возбуждено уголовное дело. В этом случае Страховщик принимает решение о выплате страхового возмещения или об отказе в выплате страхового возмещения в срок, указанный в пункте 11.5.5. настоящих Правил, считая с даты вступления в силу решения компетентных органов.

12.9. Выплата страхового возмещения осуществляется в денежной форме, если иное не предусмотрено договором страхования.

### **13. ПЕРЕХОД ПРАВА ТРЕБОВАНИЯ**

13.1. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком.

13.2. Перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением правил, регулирующих отношения между Страхователем и лицом, ответственным за убытки.

13.3. Страхователь обязан передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

13.4. Если Страхователь отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя, то Страховщик вправе требовать возврата выплаченной суммы страхового возмещения или ее соответствующей части.

### **14. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ**

14.1. Разногласия, возникающие между Страхователем и Страховщиком по договору страхования, разрешаются путем переговоров.

14.2. При недостижении согласия спор разрешается в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

14.3. Настоящий пункт действует при условии если Страхователь или Выгодоприобретатель являются физическими лицами.

Все разногласия, возникающие между Страховщиком и Страхователем или Выгодоприобретателем, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

При наличии разногласий между Страхователем или Выгодоприобретателем и Страховщиком относительно исполнения последним своих обязательств по договору страхования до предъявления к страховщику иска, Страхователь или Выгодоприобретатель направляет Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими заявленные требования.

К претензии должны быть приложены документы, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации к их оформлению и содержанию, предусмотренные Правилами страхования (условиями договора страхования) и подтверждающие обоснованность требований Страхователя или Выгодоприобретателя.

Претензия Страхователя или Выгодоприобретателя с приложенными к ней документами подается или направляется в адрес Страховщика по месту принятия от Страхователя или Выгодоприобретателя заявления о страховом случае.

Претензия Страхователя или Выгодоприобретателя с приложенными к ней документами подлежит рассмотрению Страховщиком в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня поступления.

В случае, если возникшее разногласие на момент обращения к Страховщику в досудебном порядке подлежит рассмотрению финансовым уполномоченным в соответствии с Федеральным законом от 04.06.2018 № 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг» (далее – «Закон об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг»), Страхователь или Выгодоприобретатель должен до направления финансовому уполномоченному обращения направить Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими свое требование в письменной или электронной форме.

Страховщик обязан рассмотреть заявление Страхователя или Выгодоприобретателя и направить ему мотивированный ответ об удовлетворении, частичном удовлетворении или отказе в удовлетворении предъявленного требования:

- в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения претензии в случае, если она направлена в электронной форме по стандартной форме, которая утверждена Советом Службы финансового уполномоченного, и если со дня нарушения, по существу которого идет спор, прошло не более ста восьмидесяти дней;

- в течение тридцати дней со дня получения претензии в иных случаях.

В случаях, предусмотренных Законом об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг, Страхователь или Выгодоприобретатель вправе заявлять в судебном порядке требования к Страховщику только после получения от финансового уполномоченного решения по обращению.

**РАЗМЕР БАЗОВЫХ ТАРИФНЫХ СТАВОК**  
( в % к страховой сумме, на срок страхования – один год)

№ п/п	СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ	ТАРИФНЫЕ СТАВКИ	
		Для юридических лиц , физических лиц (ИП)	Для физических лиц
1.	Пожар	0,22	0,22
2.	Природных явлений	0,35	0,30

При заключении конкретного договора страхования Страховщик имеет право применять к базовым тарифным ставкам повышающие и понижающие коэффициенты в зависимости от следующих факторов риска: класса пожароопасности (повышающие от 1,05 до 5,0 или понижающие от 0,3 до 0,95); региона (повышающие от 1,05 до 3,0 или понижающие от 0,2 до 0,9), вида и объема лесопользования (повышающие от 1,1 до 4,0 или понижающие от 0,2 до 0,9), месторасположения и размеров участка лесного фонда (повышающие от 1,1 до 3,0 и понижающие от 0,3 до 0,9), других обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска (повышающие от 1,1 до 5,0 или понижающие от 0,1 до 0,9).

При определении итоговой величины тарифной ставки по конкретному договору страхования, результирующий коэффициент не может превышать 5,0 или быть меньше 0,1.

Реальная (итоговая) тарифная ставка при заключении конкретного договора страхования получается Страховщиком путем умножения базовой тарифной ставки из настоящего Приложения на повышающий или понижающий коэффициент.

Конкретные значения повышающих или понижающих коэффициентов определяются Страховщиком исходя из наличия (отсутствия) факторов риска и их влияния на повышение (понижение) вероятности наступления страхового случая.

В связи с тем, что конкретные факторы риска и обстоятельства, увеличивающие (уменьшающие) вероятность наступления страхового события, а также конкретные размеры повышающих (понижающих) коэффициентов, которые Страховщик вправе применять к базовым тарифным ставкам, могут быть выявлены (определены) только в ходе оценки Страховщиком страхового риска при заключении конкретного договора страхования, поэтому в настоящем Приложении указаны минимальные и максимальные значения повышающих и понижающих коэффициентов в определенном диапазоне их применения. Это позволяет Страховщику определить реальную тарифную ставку, учитывающую особенности объекта страхования и характер страхового риска по конкретному договору страхования, и является гарантией обеспечения его финансовой устойчивости.

**Страховое Публичное Акционерное Общество «РЕСО-Гарантия»**  
**ПОЛИС**  
**СТРАХОВАНИЯ ЛЕСНОГО ФОНДА**

Настоящим полисом удостоверяется заключение договора страхования между Страховщиком – СПАО «РЕСО-Гарантия» и Страхователем на условиях Правил страхования лесного фонда от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. в редакции, действующей на дату заключения договора

ПОЛИС № \_\_\_\_\_ Дата выдачи полиса \_\_\_\_\_ . \_\_\_\_ . 20\_\_ г.

Валюта договора страхования  российские рубли;  эквивалент долларам США;  эквивалент евро

Срок действия полиса с «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. по «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Страхователь \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество физического лица

Индекс \_\_\_\_\_ Адрес \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ Город (область, край), улица, дом, корпус, квартира

ИНН \_\_\_\_\_ E-Mail \_\_\_\_\_

Паспорт (серия и номер) \_\_\_\_\_ Телефон \_\_\_\_\_ Дата рождения \_\_\_\_\_ . \_\_\_\_ . \_\_\_\_ г.

Выгодоприобретатель (СТРАХОВАТЕЛЬ  \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество физического лица

**Периодичность оплаты страховой премии:**

единовременно;  в рассрочку: 1 взнос оплатить до \_\_\_\_\_ в сумме \_\_\_\_\_, 2 взнос оплатить до \_\_\_\_\_ в сумме \_\_\_\_\_, 3 взнос оплатить до \_\_\_\_\_ в сумме \_\_\_\_\_

**СВЕДЕНИЯ О ЛЕСНОМ ФОНДЕ (УЧАСТКЕ ЛЕСНОГО ФОНДА)**

Местонахождение \_\_\_\_\_

Целевое назначение \_\_\_\_\_

Площадь лесного участка, га \_\_\_\_\_

Вид лесопользования \_\_\_\_\_

Класс пожароопасности \_\_\_\_\_

Структура лесных насаждений \_\_\_\_\_

Тип леса \_\_\_\_\_

Дифференциация деревьев \_\_\_\_\_

**УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ**

Страховая сумма  Агрегатная

	Страховые случаи	Страховая сумма	Безусловная франшиза	Страховая премия
1	Пожар - <input type="checkbox"/> нет, <input type="checkbox"/> да			
2	Природные явления - <input type="checkbox"/> нет, <input type="checkbox"/> да			

**СТРАХОВЫЕ**

**РИСКИ**

ДОГОВОР ДЕСТВУЕТ С “\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. по “\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

**ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ**

Все сведения, указанные в настоящем полисе являются достоверными и соответствуют действительности.

Правила к страхованию получил, с Правилами ознакомлен и согласен.

Страхователь \_\_\_\_\_ Страховщик \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ подпись

“\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.



**ДОГОВОР**  
**страхования лесного фонда № \_\_\_\_\_**

г. \_\_\_\_\_ “\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.  
Страховое Публичное Акционерное Общество «РЕСО-Гарантия»  
, в дальнейшем по тексту - “Страховщик”, в лице: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
(должность, фамилия, имя, отчество)  
действующего на основании \_\_\_\_\_, с одной стороны, и \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
(наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица)  
в дальнейшем по тексту - “Страхователь”, в лице \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
(должность, фамилия, имя, отчество)  
действующего на основании \_\_\_\_\_, с другой стороны, в соответствии и на основании “Правил  
страхования лесного фонда” от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ года, заключили настоящий договор о следующем:

**1. Предмет договора**

1.1. Предметом договора является страхование лесного фонда: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
(описание лесного фонда/участка лесного фонда)  
принадлежащего: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
(наименование Страхователя или Ф. И. О. физического лица)  
на праве: \_\_\_\_\_  
(указать право собственности, владения, пользования)  
расположенного по адресу: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
(указать место нахождения)  
предназначенного: \_\_\_\_\_  
(указать вид лесопользования)  
Площадь участка лесного фонда: \_\_\_\_\_  
Структура лесных насаждений: \_\_\_\_\_  
Тип леса: \_\_\_\_\_  
Дифференциация деревьев: \_\_\_\_\_  
Выгодоприобретателем по настоящему Договору является \_\_\_\_\_.

**2. Условия страхования**

2.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре события (страхового случая) возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) ущерб, причиненный в результате этого события (осуществить страховую выплату), в пределах определенной Договором суммы (страховой суммы).

Договор заключен в соответствии с Правилами страхования лесного фонда от \_\_\_\_\_ (далее – Правила страхования), которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются положениями Правил страхования

2.2. Страховщик обязуется возместить причиненный ущерб Страхователя (Выгодоприобретателю) в случае уничтожения (гибели) или повреждения застрахованного лесного фонда или его части/элемента, произошедшее в течение установленного настоящим Договором срока в результате следующих событий:

- пожара;
- природных явлений (стихийного бедствия или необычных для данной местности климатических, погодных условий или иных природных явлений).

Под пожаром в целях понимается неконтролируемое распространение огня, возникшего в результате поражения молнией, небрежного обращения с огнем третьих лиц, подпочвенного огня, возникшего в результате нагревания и/или иного самовозгорания подпочвенных и/или поверхностных элементов и/или фрагментов, падения и/или взрыва летательных аппаратов.

Не признается страховым случаем повреждение или уничтожение (гибель) лесного фонда вследствие возникновения пожара, произошедшего по причине специально организованного и ненадлежащим образом использованного огня, применяемого в технологии сельского и лесного хозяйства, в том числе для целей:

- уничтожения пожароопасных горючих материалов на территории леса;
- удаления отходов лесозаготовок;
- подготовки участков леса для посадки саженцев;
- борьбы с насекомыми и вредителями леса;
- расчистки и подготовки сельскохозяйственных угодий для проведения посева.

Под природными явлениями понимаются:

- опасные геологические явления (в том числе, землетрясения, оползни, вулканы, осыпи);
- гидрометеорологические явления (в частности, сильный ветер, сильный дождь, паводок, крупный град, сильный снегопад, метель, наводнения, осадки земной поверхности, обвалы), приведшие к слому стволов и вершин деревьев или иному повреждению лесного фонда (в том числе, ветровал, бурелом, снеговал, снеголом).

2.3. Страховое покрытие по настоящему Договору не распространяется на следующие убытки Страхователя, возникшие в результате уничтожения (гибели) или повреждения застрахованного лесного фонда или его части/элемента:

- неустойки, штрафы, пени, иные санкции, подлежащие уплате Страхователем;
- косвенные убытки, возникшие у Страхователя в результате наступления страхового случая;
- упущенная выгода.

2.4. Не являются страховым риском, страховым случаем уничтожение (гибель) или повреждение лесного фонда вследствие:

- умысла Страхователя (Выгодоприобретателя);
- грубого нарушения принятой технологии ухода, выращивания, поддержания жизнестойкости леса,
- использование лесного фонда не по назначению, определяемому в соответствии с законодательством, регулирующим лесные отношения;
- несоблюдения Страхователем (Выгодоприобретателем) предписаний пожарного надзора, энергонадзора, экологического надзора и других (компетентных) органов государственного контроля и надзора, несоблюдения требований санитарных правил, правил пожарной безопасности в лесах;
- выжигания напочвенных горючих материалов перед кромкой лесного пожара (отжига);
- массовой вырубki леса;
- потери урожая с деревьев, плодоносящих или дающих какой-либо урожай (орехи, шишки и т.п.);
- гниения, высыхания, эрозии и т.п. корневой системы лесонасаждений по причинам иным, чем перечисленные в пунктах 2.2 настоящего Договора или по не установленным причинам;
- механической и/или естественной поломки и/или опадания ветвей;
- вреда, причиненного воздействием вредных насекомых;
- воздействия грибков, вирусов, бактерий и/или иных воздействий органического или генетического происхождения;
- воздействия химических веществ;
- чрезмерно густой намеренной посадки лесонасаждений в целях достижения более высокого коммерческого результата (повышения товарной стоимости, иного извлечения прибыли);
- событий, имеющих признаки страхового случая, однако произошедшие на землях, переведенных из лесных земель в нелесные земли в целях, не связанных с ведением лесного хозяйства и использованием лесным фондом или изъятых из лесного фонда;
- любых военных действий, мероприятий, учений (независимо от того были они объявлены или нет) и их последствий, гражданской войны, действий вооруженных формирований или террористов, народных волнений и забастовок, актов саботажа;
- прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанного с любым применением атомной энергии;
- конфискации, реквизиции или уничтожения лесного фонда по требованию военных или гражданских властей, а также санитарных или карантинных служб.

### 3. Страховая сумма и страховая стоимость, франшиза

3.1. Страховая сумма: \_\_\_\_\_

руб.

3.2. Франшиза по Договору: \_\_\_\_\_ (вид, %)

3.3. Страховая премия уплачивается \_\_\_\_\_ (единовременно, в рассрочку)

При единовременной оплате :

страховая премия подлежит оплате в размере: \_\_\_\_\_ (сумма прописью)  
подлежит оплате не позднее \_\_\_\_\_ (дата)

При оплате в рассрочку:

– первый страховой взнос составляет (не менее \_\_\_ %): \_\_\_\_\_ (сумма прописью)  
подлежит оплате не позднее \_\_\_\_\_ (дата)

– второй страховой взнос составляет ( \_\_\_ %): \_\_\_\_\_ (сумма прописью)  
подлежит оплате не позднее \_\_\_\_\_ (дата)

#### 4. Срок страхования

4.1. Срок страхования с \_\_\_\_\_ по \_\_\_\_\_.

4.2. Обязанность Страховщика по осуществлению страховой выплаты наступает с \_\_\_\_\_, но не ранее, чем с 00 часов 00 минут даты, следующей за датой уплаты страховой премии (первого страхового взноса).

После того, как Страхователю стало известно о событии, которое может быть классифицировано как страховой случай, он обязан принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры в целях спасения застрахованного участка лесного фонда и уменьшения возможных убытков. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если такие указания ему даны.

#### 5. Действия сторон при наступлении страхового случая. Срок осуществления страховой выплаты.

5.2. В случае гибели или повреждения участка лесного фонда, Страхователь обязан:

5.2.1. Письменно известить Страховщика в течение трех суток о факте и обстоятельствах наступления страхового случая.

Письменное уведомление должно быть направлено в адрес Страховщика посредством почтовой или телеграфной связи либо вручено представителю Страховщика.

Факт надлежащего исполнения данной обязанности, в случае возникновения спора, должен быть подтвержден письменным доказательством (квитанцией, распиской и т.п.).

5.2.2. Обратиться:

– в территориальное подразделение федерального органа, осуществляющего контроль состояния окружающей среды (гидрометеослужбы), органы МЧС – за получением документов, подтверждающих факт наступления стихийного бедствия или необычных для данной местности климатических, погодных условий или иных природных явлений;

– в органы аварийно-спасательной службы, органы МЧС, органы пожарного надзора – за получением документов, подтверждающих факт наступления аварии, пожара или взрыва;

– в другие компетентные органы за получением иных документов, если это вызывается необходимостью, связанной со спецификой конкретного страхового случая;

– в органы полиции, если причиной наступления страхового случая явились противоправные действия третьих лиц.

5.2.3. Подать Страховщику письменное заявление установленной формы о выплате страхового возмещения с указанием известных Страхователю обстоятельств наступления страхового случая и приложением к нему оригиналов или копий:

– правоустанавливающих документов на застрахованный участок лесного фонда (договор аренды, свидетельство о праве собственности и т.п.);

– документов, полученных от компетентных органов (гидрометеослужбы, МЧС, органов пожарного надзора и др.), содержащих место, дату, время, причины, обстоятельства и последствия происшествия, в том числе, протокол о лесном пожаре, содержащих дату и время поступления в указанные органы (к должностным лицам) сообщения о нем;

– документов, обосновывающих размер понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем) убытков от наступления страхового случая, объем и стоимость пострадавшего лесного фонда (в порядке соответствующем порядку определения страховой стоимости), стоимость его восстановления;

– документов, позволяющих идентифицировать Страхователя (Выгодоприобретателя);

– реквизиты для выплаты страхового возмещения;

– доверенность на право представления интересов у Страховщика (для юридического лица);

– договора страхования и платежный документ, подтверждающего оплату страховой премии (страхового взноса).

Страховщик вправе сократить вышеуказанный (п. 5.2.3. настоящего Договора) перечень документов.

5.2.4. Обеспечить представителю Страховщика возможность проведения осмотра участка лесного фонда, определить совместно с представителем Страховщика размер указанной площади.

Результаты осмотра и факт передачи указанных документов фиксируются в акте, подписываемом от имени Сторон уполномоченными лицами.

5.3. Страховщик имеет право назначить своего представителя для уточнения размера убытка, понесенного Страхователем, а также использовать данные спутниковых снимков и результаты их анализа для определения причин уничтожения (гибели) или повреждения лесного фонда, определения площади уничтожения (гибели) или повреждения лесного фонда и размера убытков, а также в других случаях, когда может потребоваться участие такого представителя или использование данных спутниковых снимков и результаты их анализа.

5.4. Страхователь вправе потребовать проведения повторной независимой экспертизы в целях установления причин уничтожения (гибели) или повреждения участка лесного фонда, а также размера возникших в связи с этим убытков. Независимая экспертиза проводится экспертом (экспертной комиссией), назначенным (назначенной) по согласованию Сторон.

Расходы по проведению независимой экспертизы несет:

– Страхователь, если в результате такой экспертизы будут подтверждены выводы экспертизы, которую организовал Страховщик относительно причин причинения ущерба лесному фонду или относительно размера причиненных убытков;

– Страховщик, если в результате такой экспертизы будут установлены иные, чем в выводах экспертизы, организованной Страховщиком, причины причинения ущерба лесному фонду или более значительный размер убытков.

5.5. После получения заявления Страхователя о наступлении страхового случая и предоставления Страхователем всех необходимых документов, указанных в п. 5.2.3 настоящего Договора, Страховщик в течение 30 рабочих дней обязан принять решение:

– о признании факта наступления страхового случая;

– об отсрочке в случае проведения повторной экспертизы или в случае возбуждения уголовного дела по факту произошедшего события. В этом случае Страховщик принимает решение о выплате страхового возмещения или об отказе в выплате страхового возмещения в течении 5 рабочих дней, считая с даты вступления в силу решения компетентных органов.

– об отказе в выплате страхового возмещения.

В случае признании произошедшего события страховым случаем – выплатить страховое возмещение в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения о признании произошедшего события страховым случаем.

## 6. Прочие условия

6.1. Порядок определения размера убытка и суммы страховой выплаты, права и обязанности Сторон регулируются Правилами страхования.

## 7. Разрешение споров

7.1. Разногласия, возникающие между Страхователем и Страховщиком по Договору страхования, разрешаются путем переговоров.

7.2. При недостижении согласия спор разрешается в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

## 8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

8.1. СТРАХОВЩИКА: \_\_\_\_\_  
(индекс) (почтовый адрес)

расчетный счет \_\_\_\_\_  
в банке \_\_\_\_\_  
реквизиты банка \_\_\_\_\_

телефон: \_\_\_\_\_ факс: \_\_\_\_\_ e-mail: \_\_\_\_\_

### 8.2. СТРАХОВАТЕЛЯ:

Для Страхователя - юридического лица:

\_\_\_\_\_ (индекс) (почтовый адрес)

расчетный счет \_\_\_\_\_  
в банке \_\_\_\_\_  
реквизиты банка \_\_\_\_\_

телефон: \_\_\_\_\_ факс: \_\_\_\_\_ e-mail: \_\_\_\_\_

Для Страхователя - физического лица:

Ф.И.О. \_\_\_\_\_

Паспорт: серия \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_, выдан \_\_\_\_\_

Адрес: \_\_\_\_\_

Телефон: \_\_\_\_\_ Факс: \_\_\_\_\_ Номер счета в банке \_\_\_\_\_

СТРАХОВЩИК

СТРАХОВАТЕЛЬ

\_\_\_\_\_  
(подпись)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

“ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

“ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

М.П.

М.П.

**З А Я В Л Е Н И Е**  
**на страхование лесного участка**

**1. Сведения о Заявителе - физическом лице:**

1.1. Фамилия, имя, отчество: \_\_\_\_\_

1.2. Документ, удостоверяющий личность:

паспорт: \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_ дата выдачи: \_\_\_\_\_

выдан: \_\_\_\_\_

(наименование или номер подразделения, выдавшего паспорт)

1.3. Адрес местожительства (в соответствии с регистрацией): \_\_\_\_\_

телефон: \_\_\_\_\_

1.4. Фактический адрес местожительства: \_\_\_\_\_

телефон: \_\_\_\_\_

1.5. Место работы, занимаемая должность \_\_\_\_\_

(наименование предприятия, организации, учреждения)

1.6. Выгодоприобретатель: \_\_\_\_\_

адрес местожительства: \_\_\_\_\_

телефон: \_\_\_\_\_

1.7. ИНН \_\_\_\_\_

**2. Сведения о Заявителе – юридическом лице:**

2.1. Полное наименование юридического лица \_\_\_\_\_

(с указанием организационно- правовой формы)

2.2. Юридический адрес \_\_\_\_\_

телефон/факс/Е-mail \_\_\_\_\_

2.3. Фактический адрес местонахождения \_\_\_\_\_

2.4. ИНН \_\_\_\_\_

Банковские реквизиты: расчетный счет \_\_\_\_\_

в \_\_\_\_\_

(наименование банка)

кор. счет \_\_\_\_\_ БИК \_\_\_\_\_

2.5. Вид деятельности \_\_\_\_\_

(наименование деятельности)

2.6. Наличие лицензии  да  нет

номер лицензии: \_\_\_\_\_ дата выдачи: \_\_\_\_\_ срок действия \_\_\_\_\_

кем выдана: \_\_\_\_\_

(наименование органа, выдавшего лицензию)

2.7. Опыт осуществления деятельности: \_\_\_\_\_

(количество лет)

**3. Общие сведения о лесном фонде, представляемом на страхование:**

3.1. Характеристика представляемого \_\_\_\_\_

на страхование лесного фонда \_\_\_\_\_

Площадь участка лесного фонда: \_\_\_\_\_

Структура лесных насаждений: \_\_\_\_\_

Тип леса: \_\_\_\_\_

Дифференциация деревьев: \_\_\_\_\_

3.2. Принадлежность лесного фонда представляемого на страхование:

- собственность документ: \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_ от «\_\_» \_\_\_\_\_

- аренда договор аренды № \_\_\_\_\_ от «\_\_» \_\_\_\_\_

- иное документ: \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_ от «\_\_» \_\_\_\_\_

3.3. Территория (место) страхования: \_\_\_\_\_

(месторасположение лесного участка, предоставляемого на страхование)

3.5. Наличие убытков за последние 3 года: \_\_\_\_\_

Сведения об убытках: дата, вид и размер убытков \_\_\_\_\_

3.6. Дополнительные сведения о лесном фонде, имеющие существенное значение

для оценки степени риска: \_\_\_\_\_

**4. Информация о страховании:**

4.1. Страховые риски: \_\_\_\_\_

4.2. Страховая сумма: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ руб.

4.3. Срок страхования: с “\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. по “\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

4.4. Предполагаемый порядок уплаты страховой премии:  единовременно

в рассрочку

**5. Документы (или их копии), прилагаемые к настоящему Заявлению:**

5.1. Документы, свидетельствующие о праве собственности (владения, распоряжения, пользования) лесным фондом.

5.2. Документы, свидетельствующие о действительной стоимости лесного фонда.

5.3. Декларация, разрешение.

5.5. Заключение эксперта (независимого оценщика), документы лесопатологического мониторинга.

5.6. Иные документы (определяются в каждом конкретном случае, с учетом цели использования лесного фонда (участка)).

Настоящим подтверждается, что изложенные в данном Заявлении сведения являются достоверными, и никакая существенная информация, относящаяся к объекту страхования, не была сокрыта или искажена.

Заявитель: \_\_\_\_\_

(подпись) (Фамилия, имя, отчество)

М.П. “\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г

**Приложение №5**

**к Правилам страхования лесного фонда**

**В СПАО «РЕСО – Гарантия»**

№ \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_

вх. «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 200\_\_ г.

Уведомление  
о наступлении события, имеющем признаки страхового случая  
(страхование лесного фонда)

<b>Номер и дата заключения</b>	_____
--------------------------------	-------

<b>договора страхования</b>	
<b>Страхователь</b> (полное наименование)	
<b>Фактический адрес страхователя;</b> телефон; факс; e - mail	
<b>Выгодоприобретатель</b> (полное наименование)	
<b>Дата и время произошедшего события</b>	
<b>Адрес расположения объектов, на которых возник ущерб</b>	
<b>Наименование страхового риска, в отношении которого произошел ущерб</b>	<input type="checkbox"/> - пожар, удар молнии <input type="checkbox"/> - природные явления (стихийное бедствие или необычные для данной местности климатические, погодные условия или иные природные явления)
<b>Описание произошедшего события</b>	
<b>Описание причиненного ущерба</b>	
<b>Предполагаемый размер ущерба</b>	
<b>Сведения о принятых мерах по уменьшению ущерба</b>	
<b>Сведения об обращении в компетентные органы</b> ( полиция, МЧС, органы пожарной инспекции, гидрометеослужбы, иное)	
<b>Дополнительная информация</b> (назначение независимой экспертизы, запросы в госорганы, наличие претензий 3-х лиц)	
<b>Должность, фамилия, телефон представителя страхователя направившего уведомление</b>	
<b>Дата и время отправки уведомления</b>	



*Подтверждаю, что все указанные сведения достоверны*

Представитель Страхователя (Выгодоприобретателя) \_\_\_\_\_  
(подпись)